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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds og Beredskabsudvalg har 

den 18. december 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 77 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Sønder-

gaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 77: 

Mener ministeren, at det kan udelukkes, at der kan være en potentiel 

risiko for kompromittering af Forsvarets oplysninger til russiske tredje-

parter som følge af, at Forsvarets samarbejder med en virksomhed, der 

samtidig arrangerer fragt, som krydser gennem Rusland? 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Forsvarsministeriets 

Materiel- og Indkøbsstyrelse, der oplyser: 

 

”Virksomheder, der indgår en aftale med Forsvarsministeriets Materiel- 

og Indkøbsstyrelse skal efterleve national lovgivning og internationale 

sanktioner, som virksomheden er underlagt, samt efterleve de vilkår, 

der indgår i kontrakten. I forbindelse med aftaleindgåelse screener Ma-

teriel- og Indkøbsstyrelsen rutinemæssigt leverandører, herunder også 

for internationale sanktioner. Der er dog en række undtagelser til den 

systematiske screening, hvilket blandt andet gælder for anskaffelser un-

der tærskelværdierne, anskaffelser via NATO Support and Procurement 

Agency, Government-to-Government-anskaffelser og anskaffelser via 

SKI. 

 

Materiel- og Indkøbsstyrelsen har endvidere i sensommeren 2022 an-

modet alle på daværende tidspunkt eksisterende leverandører om at in-

formere om, såfremt kontraktforholdet med Materiel- og Indkøbsstyrel-

sen kunne være berørt af på daværende tidspunkt gældende forbud og 

restriktioner, herunder hvis det involverede russiske virksomheder, rus-

siske underleverandører eller har russisk indflydelse.” 

 

Til brug for besvarelsen er der desuden indhentet bidrag fra Forsvarets 

Efterretningstjeneste, der oplyser: 
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”Forsvarets Efterretningstjeneste vurderer, at Rusland udgør den største 

spionagetrussel mod Forsvaret. Russiske efterretningstjenester har me-

get vide beføjelser til at gennemføre spionage. Lovgivning i Rusland for-

pligter borgere og virksomheder til at støtte efterretningstjenesternes 

arbejde, hvis de bliver anmodet om det. Det betyder, at de russiske ef-

terretningstjenester kan bruge forskellige dele af samfundet til at udføre 

spionage mod Forsvaret, herunder russiske virksomheder eller virksom-

heder, som er under russisk indflydelse. 

 

Danske virksomheder, der indgår i samarbejde med Forsvaret og i den 

forbindelse skal opbevare eller håndtere klassificeret materiale, skal sik-

kerhedsgodkendes af Forsvarets Efterretningstjeneste. Medarbejdere, 

der skal have adgang til klassificeret materiale, skal ligeledes person-

godkendes af Forsvarets Efterretningstjeneste. Der foretages en række 

undersøgelser, der danner grundlag for Forsvarets Efterretningstjene-

stens afgørelser vedr. sikkerhedsgodkendelse af virksomheder og per-

soner.  

 

Såfremt Forsvarets Efterretningstjeneste på baggrund af disse undersø-

gelser finder, at der er forhold, der taler imod godkendelse, kan Forsva-

rets Efterretningstjeneste meddele afslag på godkendelse. Dette kan ek-

sempelvis være tilfældet, hvis en virksomhed eller person har tætte for-

bindelser til lande, i hvilke Forsvarets Efterretningstjeneste vurderer, at 

risiko for pression eller kompromittering af Forsvarets klassificerede in-

formationer er betydelig.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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